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SỞ GD&ĐT BÌNH PHƯỚC             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     THANH TRA SỞ                                             Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

     

     Số: 02/BC-TTr                        Bình Phước, ngày 13 tháng 02 năm 2023 
 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các kết luận thanh tra năm 2020 và 2021 

theo chỉ đạo tại Công văn số 4207/SGDĐT-TTr ngày 23/12/2022 

 của Giám đốc Sở. 
 

- Căn cứ Công văn số 67/UBND-NC ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện các kết luận, chỉ đạo sau rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội; 

- Căn cứ Công văn số 145/UBND-NC ngày 07/7/2022 của UBND tỉnh về việc 

rà roát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước; 

- Công văn số 271/T.Tr-NV3 ngày 18/7/2022 của Thanh tra tỉnh Bình Phước 

về việc báo cáo việc xử lý những vướng mắc trong việc thực hiện XLSTT; 

- Thực hiện Kế hoạch số 39-KH/CB, ngày 20/9/2022 của Chi bộ Thanh tra Sở, 

Kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế nêu tại Đại hội chi bộ Thanh tra Sở  nhiệm 

kỳ 2022-2025. 

Ngày 23/12/2022, Thanh tra Sở đã tham mưu Giám đốc Sở ban hành Công văn 

số 4027/SGDĐT-TTr gửi Phòng GDTrH, Văn phòng Sở, Trường THPT Phước Bình, 

THPT Đồng Xoài, THCS&THPT Đồng Tiến (gửi lần 2) yêu cầu khẩn trương, 

nghiêm túc thực hiện các kết luận thanh tra còn tồn đọng năm 2020 và năm 2021 (CV 

4027) (Trước đó ngày 15/11/2022, Thanh tra cũng đã tham mưu Giám đốc Sở ban 

hành Công văn số 3539/SGDĐT-TTr (CV3539)), thời hạn các phòng, ban và các đơn 

vị nêu trên hoàn thiện toàn bộ nội dung còn tồn đọng trong các kết luận và các nội 

dung liên quan gửi về Sở GDĐT trước ngày 15/01/2023. 

Tính đến hết ngày 31/01/2023, Thanh tra Sở nhận được hồ sơ của các đơn vị 

như sau, xin được báo cáo Ban giám đốc: 

I. Kết luận số 1168/KL-SGDĐT ngày 07/5/2020 Kết luận nội dung tố cáo 

đối với ông Nguyễn Văn Vẫn nguyên Hiệu trường Trường THPT Phước Bình. 

1. Trường THPT Phước Bình 

- Tờ trình số 03/TT-THPTPB ngày 05/01/2023 gửi Sở GDĐT (lần 3): Nội 

dung xin Ban Giám đốc Sở, lãnh đạo Văn phòng sở….sắp xếp lịch làm việc cho 

trường THPT Phước Bình được mang hồ sơ về Văn phòng Sở quyết toán kinh phí 

dạy thêm, học thêm năm học 2017-2018 và 2018-2019 theo CV 3539 và CV 4027. 

- Tờ trình số 04/TT-THPTPB ngày 13/01/2023 gửi Sở GDĐT (lần 4): Nội 

dung: “xin lãnh đạo Sở GDĐT chỉ đạo Thanh tra Sở GDĐT Bình Phước hướng dẫn 

chi tiết cụ thể nội dung thực hiện theo quy định cho trường THPT Phước Bình” kèm 



 2 

theo Công văn số 78/SGDĐT-VP ngày 11/01/2023 V/v quyết toán kinh phí dạy thêm 

học thêm năm học 2017-2018 và năm học 2018-2019. 

2. Văn phòng Sở GD&ĐT: Chưa thực hiện các nội dung theo yêu cầu của 

Giám đốc sở tại CV 3539, CV4027. 

3. Phòng Giáo dục trung học: Chưa phối hợp thực hiện các nội dung theo 

yêu cầu của Giám đốc sở tại CV 3539, CV4027 (do VP chưa thực hiện). 

II. Kết luận số 353/KL-SGDĐT ngày 05/02/2021, Kết luận thanh tra trách 

nhiệm quản lý của Hiệu trưởng Trường THPT Phước Bình  

1. Văn phòng sở (chưa thực hiện): Xử lý cho quyết toán những khoản chi tiêu 

hợp lý, có đầy đủ chứng từ và đã có thông qua ý kiến các chi hội cũng như Hội 

CMHS từ số thu DTHT năm học 2019-2020 cao hơn kế hoạch được duyệt mà 

Trường đã không báo cáo quyết toán; xử lý thu hồi hoàn trả 100% cho CMHS số thu 

DTHT vượt kế hoạch được duyệt năm học 2020-2021 và những khoản chi tiêu bất 

hợp lý từ nguồn DTHT thu vượt kế hoạch được duyệt năm học 2019-2020; tham mưu 

xử lý trách nhiệm thực hiện công vụ của công chức, viên chức liên quan đến các sai 

phạm trên theo quy định. 

2. Trường THPT Phước Bình: Đã có báo cáo số 09/BC-THPTPB ngày 

03/5/2021, theo báo cáo nhà trường đã gửi 01 bộ hồ sơ cho Văn phòng Sở kèm theo 

đầy đủ chứng từ chi nhưng chưa được Văn phòng sở xem xét, xử lý. 

III. Kết luận 1141/KL-SGDĐT ngày 20/4/2021 về Kết luận thanh tra xác 

minh nội dung liên quan thông tin phản ánh tại THCS&THPT Đồng Tiến 

(KL1141): 

1. Đối với trường THCS&THPT Đồng Tiến: Đã thực hiện truy thu hết số tiền 

PC ưu đãi đã chi chưa đúng quy định của bà Trần Thị Anh còn nợ là: 12.255.140 

đồng/25.501.140 đồng (có Báo cáo số 403/BC-THCS&THPT ĐT ngày 30/12/2022 

và chứng từ truy thu kèm theo). 

2. Đối với Văn phòng sở (chưa thực hiện): Tham mưu kiểm điểm xử lý trách 

nhiệm của ông Đặng Hùng Sơn đối với nội dung sai phạm về việc quyết toán tiền 

lương thai sản của 4 giáo viên được phát hiện qua thanh tra các nội dung liên quan 

đến nội dung phản ánh của công dân (Trường đã truy thu số tiền 78.876.025 đồng đã 

được báo cáo kiến nghị xử lý tại Báo cáo số 22/TTr ngày 27/8/2021 và đã được Giám 

đốc sở yêu cầu xử lý trong các văn bản trên). 

IV. Kết luận 1794/KL-SGDĐT ngày 11/6/2021 về thanh tra công tác thu, 

chi; quản lý; sử dụng nguồn kinh phí DTHT tại các trường THPT: Thanh Hòa, 

Đồng Xoài, Bù Đăng (KL1794): 

1. Trường THPT Đồng Xoài:  

- Báo cáo số 226/BC-THPTĐX ngày 14/12/2022: Đã khắc phục xong số tiền 

163.000.000 đồng (trong đó: Thu hồi nhập lại quỹ 159.000.000 đồng; xin quyết toán 

4.000.000 đồng vào 20% phần chi cho công tác quản lý DTHT và CSVC). 

- Báo cáo số 238/BC-THPTĐX ngày 28/12/2022: Nhà trường đang tiếp tục thu 

hồi số tiền 388.785.566 đồng, khi thu hồi xong sẽ báo cáo Sở GD&ĐT. 
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2. Đối với Văn phòng Sở: Chưa có văn bản về việc theo dõi trường THPT 

Đồng Xoài thực hiện và kết quả đã thực hiện theo CV4207 và cho ý kiến về việc 

trường THPT Đồng Xoài xin ý kiến quyết toán 4.000.000 đồng tiền nộp đề thi thử tốt 

nghiệp THPT lần 2 NH 2020-2021 vào phần chi cho công tác quản lý DTHT và 

CSVC.  

Thanh tra Sở báo cáo Ban Giám đốc quá trình, kết quả việc theo dõi các kết 

luận thanh tra còn tồn đọng và tình hình khó khăn, vướng mắc chưa thực hiện xong 

như trên để Ban Giám đốc xem xét, chỉ đạo các phòng chuyên môn, chức năng có 

liên quan và các đơn vị thực hiện nghiêm túc, giải quyết dứt điểm không để tồn đọng 

quá dài. 

Thanh tra Sở sẽ tiếp tục tham mưu Giám đốc Sở (lần 3) Công văn yêu cầu các 

phòng chuyên môn, phòng chức năng của Sở và các đơn vị được thanh tra có liên 

quan đến các kết luận thanh tra còn tồn đọng, nghiêm túc thực hiện các kết luận thanh 

tra theo quy định. Kính mong Ban Giám đốc đặc biệt quan tâm, chỉ đạo để Sở 

GD&ĐT báo cáo cấp trên theo quy định./. 

 
Nơi nhận:             KT. CHÁNH THANH TRA 

- UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh để b/c); 

- BGĐ Sở GD&ĐT; (để chỉ đạo) 

- VP Sở, phòng GDTrH (để thực hiện); 

- Trường THPT Phước Bình (để thực hiện); 

- Trường THPT Đồng Xoài (để thực hiện); 

- Trường THCS&THPT Đồng Tiến (để biết); 

- Lưu: TTr (Th). 

PHÓ CHÁNH THANH TRA 

            Hà Minh quan 
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